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Anotace

Tato práce se zabývá fenoménem humoru a jeho místem v křesťanské tradici.
Nejdříve zkoumá fenomén humoru jako všeobecně lidský fenomén, poté dokazuje
tento humor v křesťanském kánonu a křesťanské tradici a současné české a
slovenské teologické diskuzi. Humor jako všeobecně lidský fenomén je těžko
definovatelný. Přesto jej lze definovat pomocí toho, na základě čeho vzniká a jaké
má aspekty. Na vznik humoru odpovídá několik teorií, které jdou shrnout do tří
kategorií: teorie nadřazenosti, nesouměrnosti a odlehčení. Dále lze humor
definovat pomocí určitých aspektů. V této práci jsou to: přesahující, odkrývající,
spojující a posilující aspekt.
V křesťanském kánonu je humor široce zastoupen a to především ve Starém
Zákoně. Bible zná smějícího se Boha i člověka. Obsahuje takové humorné
literární formy, jakými jsou: dvojí význam, slovní hra, ironie, sarkasmus,
oxymoron, satira. V konkrétních příbězích, jako je například situace kolem
narození Izáka, je pak doložen humor, jak byl definován v první kapitole.
V křesťanské tradici má humor nezaměnitelné místo a roli. Dotýká se takových
témat, jakými jsou: víra, radost, spasení. Humor má též svůj etický rozměr.

Klíčová slova

humor, křesťanství, Starý Zákon, teologie, religiozita, smích

Summary
Humour in Christian Tradtion
This graduation theses disserts upon humour phenomenon and its place in the
christian tradition. First of all it examines the humour phenomenon as universally
human phenomenon. Afterwards it evidences humour in the christian Scripture
and in the christian tradition as well as in the temporary czech and slovak
theology discussion. It is difficult to circumscribe the humour. There are many
theories that try to define the humour. It is possible to summarize them into three
basic:Theory of superiority, the theory of incongruity and the theory of
unstressing. Afterwards it is possible to describe humour with some typical
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aspects. In this theses the aspects are: transcendent, uncovering, connecting and
reviviscent. In the christian canon, there is a lot of humorous literary forms and lot
of humorous naratives. Especialy in the Old Testament. The humour that is
defined in the first chapter is exemplified in the old testament naratives. In the
christian tradition, the humour is very important fenomenon that relates to the
faith, joy, redemption. There is also the ethics of humour.

Keywords
humour, christianity, Old Testament, theolgy, religiousity, laughter
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Poděkování

Můj dík patří především mému milovanému synu Jáchymovi. Moc pěkně se

směje.
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Úvod

Předmětem této práce, jak je asi patrné z názvu, bude fenomén humoru. To už je

samo o sobě humorné. Jedná se totiž o jev, který je tak snadno popsatelný, jako je

popsatelná láska, krása a další nedefinovatelné jevy v tomto a všech jiných

světech. Navzdory tomuto argumentu chci popsat a snad obhájit fenomén humoru

a jeho roli v křesťanské tradici. Svým úsilím chci dojít k vyhodnocení teze:

Humor jako všeobecně lidský fenomén má bytostnou funkci v křesťanské tradici.

Tuto práci rozděluji na tři základní části. V první z nich se snažím teoreticky

naznačit, co to humor je a jaké jsou jeho aspekty. Právě z důvodu

nedefinovatelnosti tohoto fenoménu se nepřikláním k žádné hotové definici

humoru ani žádnou novou nevytvářím. Opírám se o tři teorie vzniku humoru a

přidávám k nim čtyři aspekty, které humor charakterizují.

Na základě výtěžku první kapitoly se snažím doložit mnou charakterizovaný

fenomén humor v křesťanském kánonu a to především ve Starém Zákonu. Přes

načrtnutí několika vlastností starověkého orientálního humoru a přehledu

literárních forem starozákonního humoru se dostanu ke konkrétním humorným

pasážím Starého Zákona. Na nich doložím a obhájím vlastní charakteristiku

humoru. Přiložím též exkurs do fenoménu židovské anekdoty a zmíním se o

humoru v Novém zákoně a životě Ježíše Krista.

Ve třetí části doložím fenomén humoru a jeho funkci v křesťanské tradici.

Zaměřím se především na současný rozhovor převážně českých a slovenských

teologů. V této části chci dokázat, že humor má nejen vlastní roli v religiozitě

křesťana, ale že souvisí s tak důležitými tématy, jakými jsou v křesťanství víra,

radost, spasení.
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Závěrečný oddíl věnuji utřídění nashromážděných poznatků. To přispěje ke

konečnému zhodnocení hlavní teze této práce.

K výběru tohoto tématu mě vedlo hned několik důvodů. Ten první je, že sám jsem

křesťan a jako většina křesťanů v mém okolí prožívám i já krizi křesťanství. Jako

protestant kladu veliký, možná zásadní důraz na roli Bible v bohoslužebném i

osobním životě. V tom bohoslužebném zažívám často, jak nudně lze vykládat i

velice zajímavé a poutavé biblické oddíly. Jak snadno lze uhasit jiskru, která

v těch příbězích, básních a dopisech vězí. Humor samozřejmě není to jediné, co

postrádám, je to však jedna z věcí, kterou považuji za stěžejní v životě člověka

vůbec a v životě křesťana tím víc. Nejde mi však o humorné historky ze života

nebo prokládání bohoslužby lacinými vtipy. Jde mi o rozměr humoru v samotné

podstatě křesťanství. Pokud je humor obecně lidským fenoménem, který podle

křesťanské víry vložil do člověka sám stvořitel, a pokud je humor součástí svatých

písem, musí tedy mít i svoje místo v křesťanské religiozitě. A pokud má, a jak se

snažím dokázat, má ho bytostné, jak je možné, že se neprojevuje? Jak to, že

zůstáváme, slovy katolického kněze a řeholníka Josefa Ondoka, v pasti nesprávné

cesty idiotské vážnosti? Proč musí už jen spojení slov křesťanství a humor vyvolat

v lepším případě smích, v horším úškleb?

Při citování Bible vycházím z Ekumenického překladu z roku 1979 vydaného v

roce 1995. Pro přehlednost uvádím odkazy přímo v textu.
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I. Humor jako fenomén
A. Vymezení pojmu

Jak už jsem předeslal v úvodu, snažit se postihnout fenomén humoru je věc

nesnadná, snad i nemožná. Snažit se jej postihnout vědeckým jazykem je

výsměch. „Vždyť humor, tak jako třeba krásu, v podstatě nelze postihnout. A

snaha přesto jej postihovat paradoxně humor maří a jednou zahlédnutý vtip se

popisováním obvykle vytrácí. Humor je křehký, má citlivou mechaniku.“1

V současné filozofické situaci tento teoretický problém: co je směšno, komično,

humorno, jak je lze definovat, co je jejich zdroj apod. přitahuje stále živý zájem

některých filozofů. „Zdá se však, že dodnes neexistuje jednoznačné řešení tohoto

problému. Existují i hlasy, že objektivní a definitivní vymezení podstaty

fenoménu směšna – komična neexistuje, a také hlasy, že vůbec není možné. Johan

Huizinga, holandský kulturní filozof a historik ve své knize Homo Ludens (Hrající

si člověk) tvrdí, že výrazy jako hra, smích, zábava, žert, komično a bláznovství

mají společné to, že jejich pojem se nedá z ničeho odvodit. „Jejich ratio (důvod)

tkví v obzvlášť hluboké vrstvě naší duchovní bytosti,“ praví autor. Je nám prostě

neznámý a možná i nepřístupný.“2

Pro začátek je ale nutné vymezit, co pod tento pojem zahrneme v našem bádání.

Je zřejmé, že humor má cosi společného se smíchem. Že smích, popřípadě úsměv,

je reakcí na humorno. Věci, které vyvolávají smích nebo alespoň úsměv,

nazýváme různými výrazy. Patří sem slova jako úsměvné, směšné, komické,

groteskní, legrační, veselé, žertovné, vtipné nebo humorné. Synonymické

slovníky uvádějí tyto pojmy korelativně a v populárně naučné, často i odborné

literatuře se směšují.3 Z hlediska estetiky a teorie literatury je základní kategorií

”komično” (z řeckého ”kómos” = veselý průvod, zábava), jež je považováno za

1 Beneš, J., Humor v Tenaku/Starém Zákoně, s.1.
2 Ondok, J.P., Bereme smích vážně?
3 Kulka, J., Humor – Freudův vklad pro psychologii a psychoterapii,
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formu emocionálního hodnocení jevů projevující se zpravidla smíchem jakožto

fyziologickou reakcí subjektu.4 Od komična se odlišuje ”humor”, jenž v sobě

slučuje prvky komična i tragična. ”Nezatracuje, v jeho způsobu hodnocení reality

je přítomna jak radost z vědění a převahy, tak tesknota a bolest z pochopení...


[…]


svědků, že běžíme ten náš běh, který je nám uložen, a na tribunách okolo sedí tito
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svědkové víry a povzbuzují nás svými životy, výhrami i prohrami, které se oboje

neuvěřitelnou Boží mocí změnili ve velikou Boží výhru, nepřeberné množství

příkladů. Spousty situací, které se nám v milosti Boží optiky mohou jevit jako

humorné. V Kristu jsme zvítězili nad vším a máme možnost vše překračovat.

„Jednou z osových cest překračování světa a přesahování jeho hranic je úkon

víry,….“104 Jak Píše apoštol Jan v 1J 5,4: „A to vítězství, které přemohlo svět, je

naše víra.“ V tomto pohledu víry nám vše, včetně Písma, smí připadat humorné,

ne však směšné. Smíme se díky tomuto humoru smát sami sobě.

Druhým pramenem humoru je nesouměrnost. To, že vedle sebe položíme dvě

věci, které jsou si naprosto odlišné, a my mezi nimi nacházíme spojitosti. A kde

jinde je lépe popsáno spojení dvou naprosto odlišných věcí, než v Bibli. Právě

v Bibli se píše o tom, jak Bůh sestupoval a sestoupil k člověku. Co může být

humornější, než sestoupení milujícího všemohoucího Boha mezi naivní a často

hloupé lidi. To se někdy musíme popadat za břicho, když čteme, jak Boží posel

sestoupil ke Gedeónovi, který si potají mlátil pšenici v lisu, aby s ní utekl před

Midjánci (Sd 6,11), a oslovil jej: „Udatný bohatýre.“ A Gedeón ani nepoznal, že

jde o vtip. Nebo když po tom největším sestoupení Boha na zem v osobě Ježíše

z Nazaretu, se jeho učedníci před ním hádají, kdo že je mezi nimi vlastně největší

(Lk 9,46). To člověk vypadá jako malé děcko, ke kterému musí Bůh neustále

přicházet a ve svojí nekonečné lásce ho neustále znovu stavět na nohy. A nebo ten

vůbec největší vtip, kterému se směje celý svět. To když Bůh zachránil celý svět

tím, že se nechal přibít na kříž (1K 1,18).

Třetím pramenem humoru je uvolnění. Osvobození od břemene. A zase, kde jinde

než v Bibli je popsáno větší osvobození. Člověk se najednou stává svobodný od

všech pravidel a zákonů a jediný zákon, který platí, je láska (J 15,12). A ta je

jhem, které netíží. Navíc přece nevyplývá z člověka, aby měl strach, zda bude dost

dobrá. Tou láskou je sám Ježíš Kristus. Člověk je svobodný od všeho, až se to ani
104 Vrána, Experiment řesťanství; str. 9
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nechce vypočítávat. Už pro něj, aby byl zachráněn, neplatí zákon o obřízce,

sobotě ani jídelníčku. Ani zákon o hříchu a smrti už pro něj neplatí. A o tom všem

je Bible. Jak se tedy nad čtením těch radostných řádků nesmát.

Jak jsem se snažil dokázat v této kapitole, má humor jako všeobecně lidský

fenomén svoje místo v křesťanské religiozitě. Dotýká se a do určité míry koreluje

s tak důležitými křesťanskými hodnotami, jako je víra, radost, soucit,pokora, láska

a spasení. Je tedy s podivem, že se mezi současnými křesťany o tomto jevu ve

spojitosti s tak váženými a závažnými věcmi, jako je láska, trpělivost, pokora,

mluví jaksi potichu, bokem, v závorkách.
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III. Závěr

Zde se dostáváme na konec této práce a ke zhodnocení teze, která byla

zformulována už v úvodu této práce. Má humor jako všeobecně lidský fenomén

bytostnou funkci v křesťanské tradici? Na základě této práce se domnívám, že

odpověď je kladná.

V první kapitole jsem představil fenomén humoru, se kterým jsem dále pracoval.

Byl to humor vyplývající z pocitu nadřazenosti, nesouměrnosti a odlehčení.

K těmto třem teoriím vzniku humoru jsem přidal čtyři základní aspekty:

přesahující, odkrývající, spojující a posilující. Takovýto humor je antropologickou

konstantou. To znamená, že je vlastní jak jednotlivci, tak i člověku jako druhu.

Nezáleží tedy na vyznání nebo víře jednotlivce. Z toho je zřejmé, že i když je

člověk křesťan, nepřestává být člověkem a smysl pro humor v něm tedy vězí. Byť

často zakrslý a nepěstěný. S takto vymezeným pojmem humoru jsem zkoumal

Bibli a především Starý zákon.

Zde jsem dokázal, že Bible humoru používá. A není to pouze několik málo

příkladů. Přestože není humornou knihou sloužící k našemu pobavení, je to kniha

plná vtipných a humorných příběhů a událostí. Je možno se zde smát spolu

s aktéry příběhů nebo naopak s pisatelem těmto aktérům. A vždy je možno se smát

spolu s tím, který má vše ve svých dobrých rukou.

Ve třetí kapitole jsem potom zkoumal projev a funkci humoru v křesťanské tradici

s ohledem na současnou převážně česko-slovenskou teologickou diskuzi. Jak jsem

ukázal, souvisí humor, jak jsem jej charakterizoval v první kapitole,

s křesťanskými ctnostmi a prvky , o jejichž důležitosti a významu nikdo

nepochybuje. Přesto je humor v křesťanství jaksi na vedlejší koleji. Jak bylo

patrno, často musí být humor v křesťanství spíše obhajován než zkoumán a

53

využíván. To mu ovšem nebere jeho pozici a úlohu, kterou hraje. Přestože bývá

často spíše opovrhován mezi staršími a váženějšími bratry, kteří hrají v křesťanské

religiozitě ty hlavní role.

Na základě těchto důvodů popsaných ve třech kapitolách se domnívám, že

pravdivost teze byla dokázána.
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