POSUDEK PROF. M. BALABÁNA

na diplomovou práci

Richarda Dračka

HUMOR V KŘESŤANSKÉ TRADICI

Diplomová práce (DP) Richarda Dračky (RD) **Humor v křesťanské tradici** (odevzdaná 4.9.07, č.j. 14/07, Trojanová) má celkem 57 stran, včetně bibliografie (str.55-57), je opatřena Prohlášením, anglickým „Summary“ -s několika chybami a díkůvzdáním synkovi Jáchymovi, zpracovává dnes dosti známé a teologicky skoro pikantní téma **humoru**, zvláště v křesťanství (speciálně v křesťanské církvi.) Trochu problematické je zařazení Starého zákona do „křesťanského kánonu“, tato veličina je out of limit, ale budiž. RD se ve své DP opírá práce Balabánovy, Bándyho, J.Beneše, I.Kišše, J.Kulky, Kvasničkové (křestní jméno v Seznamu neuvedeno) Ondoka, Pastirčáka (křestní jméno RD neuvedl) aj., o religionisty Eliadeho aj., nepohrdne ani literáty (Kafka, Poláček), známými knížkami s židovskými anekdotami, nebo teoretiky literatury (Vlašín).

RD předkládá teorii humoru (podle Vlašína), hledisko nadřazenosti, nesouměrnosti, odlehčení. Podstatný pro humor je odstup od věci samé i od vlastní osoby, pokud je to možné. Nadto: humor odkrývá pod šaty konvencí (i náboženských) nahotu, jež odhaluje konvenční faleš.

V kapitole Humor v křesťanském kánonu (přesněji Humor v biblickém kánonu) zmiňuje (spíše než pojednává) autor milé DP humor ve starověkém Orientu, pojednává humor ve SZ v různých literárních formách - sem započítána i ironie, sarkasmus a satira, jež nemají vždy rozměr povahu humoru (to mohlo být připomenuto silněji); narativům vévodí příběh Izákův - syn Abrahamův (reprezentující víru a naději) má smích přímo ve svém jménu; víc připomenuto mohlo být, že ten, kdo „se směje“ je sám Bůh. Zde mohl Dračka rozvinout docela barvitě vztah mezi vírou a humorem. Následuje poukázání k řadě jiných „směšných“ příběhů; vypracované pointy těchto „stories“ převzal RD od jiných autorů (Balabán, Beneš, Kišš aj.), specificky jeho tu není skoro nic. Pro oblast NZ mohl diplomand uvést Ježíšovo podobenství o pokřikujících dětech na tržišti (Mt 11,16-19) - zde jde o humor tragický. Vždyť veškerý humor vzniká z přetlaku utrpení a blízkosti smrti (teze M.Balabána). Nebo když Ježíš říká, že má pověst „žráče a pijana“ (Mt 11,19 a par.), je to jeho sebeironie, vtip, týkající se jeho osoby; neboť ta viněta je zlovolná, je to verbální příprava k Ježíšovu zabítí. Ilustrativní, ale povzbuzující jsou příklady z církevních nebi teologických dějin (smějící se Opasek, nejen svatý František). Sympatické je odstavení humoru v pojetí Haškově (Švejk), na protikladném křídle může být tragicky zesnulý Žid K.Poláček. Poměrně objevná je subkapitolka Humor proti idolatrii, zde výrazně figuruje K.Vrána. Uměřené jsou kapitoly Víra a humor. Víra humor nelikviduje, nýbrž „produkuje“ (můj výraz - mb), humor ve svých

důsledcích kací modly a zajišťuje prostor pokoře. I v těžkých dobách poskytuje humor, aspoň latentně, výhled k lepšímu budoucnu.

Kapitola Humorný rozměr Bible a vztah ke křesťanské religiozitě není načrtnuta s dostatečnou přesností, ale pokus to je, sláva!

Závěr je snad dobrý, měl však brilantněji shrnout, oč RD svými formulacemi vlastně usiloval. Ale budiž, nejhůř to nedopadá.

Žel, po formální stránce vykazuje dosti příjemná a zhruba akceptovatelná DP RD četné nedostatky: gramatické chyby "abyste nebyly...", správně: nebyli (str.49), velká písmena místo malých (např. Humor – správně humor – str.12), nebo psaní malých písmen místo velkých (mezopotámie místo Mezopotámie – str.29); někde jsou chybná technická označení, např. „humorné narativy“, správně humorná narativa – str.24; překlady: např. "mohlo", správně mohl (str.30); RD fekalizuje některá adjektiva, např. "srandovní" (str. 32); označení stránek v dispozici (obsahu) neodpovídá vždy umístění v textu, např. údaj Smál se Kristus? odkazuje na str.38, ale najdeš to na str. 36; někde je prepis osobního jména nepřesný, např. Kirkegaard místo správného Kierkegaard (str.41).

Práce Richarda Dračky je tématicky i nábožensko-psychologicky přínosná, zřejmě s chutí psaná, s některými vtipnými formulacemi (někde na hranici vulgárnosti), ukazuje jakoby odvrácenou, ale přitom neodmyslitelnou tvář Bible, jejíž charakteristikou není ponuřost. Dobře je vystižen „záměr“ humoru, totiž :vést k pokoře a vyvarovat se modlářství. Autor celkem roztomilé diplomky si slouží většinou příklady uvedenými už jinými exegety jinde, jeho vlastní invence je pomálu. Nadto někde zavádí málo patřičnou terminologii (např. „křesťanský kánon“). Práci hyzdí mnoho formálních chyb (včetně gramatických). Je to šito dost horkou jehlou. Nicméně nutno ocenit, že se autorovi aspoň zčásti podařilo upozornit na krásu těch stránek Bible, které širšímu čtenářstvu dodnes zůstávají skryté. Navrhuji hodnocení C (popřípadě D). Budiž diplomandovi země lehká!

Milan Balabán

Praha, 5.9.07